
Stadt Winterthur 7.6-6.1

Tarifordnung betreffend die Abgabe von Gas

vom 21. November 2018 (Stand 1. Januar 2019)

Gestützt auf Art. 43ff. der Verordnung über die Abgabe von Gas vom 30. 
Juni 2014 (VAG) erlässt der Stadtrat folgende Tarifordnung:

1 Kundengruppen

Art.  1 Kundengruppen

1 Stadtwerk Winterthur teilt die Kundschaft in folgende Kundengruppen ein:

a. Kundengruppe Basic mit einem Jahresverbrauch bis 4'500 Kilowatt-
stunden

b. Kundengruppe Peak mit einem Jahresverbrauch zwischen 4'501 und 
1'000'000 Kilowattstunden

c. Kundengruppe Profil mit einem Jahresverbrauch über 1'000'000 Kilo-
wattstunden

d. Kundengruppe Profil GK mit einem Jahresverbrauch von über 
1'000'000 Kilowattstunden, mit einer Anschlussleistung von mindes-
tens 150 Normkubikmeter pro Stunde und einer Lastgangmessung 
sowie Datenfernübertragung. Zudem muss die Kundschaft das Gas 
primär als Prozessgas verwenden oder als Wiederverkäufer an End-
kundinnen und -kunden weiterverkaufen.

2 Die Zuteilung in eine Kundengruppe erfolgt jährlich aufgrund des durch-
schnittlichen Jahresverbrauchs der letzten drei Jahre.
3 Die Zuteilung in eine Kundengruppe erfolgt jeweils pro Messstelle.

2 Produkte

Art.  2 Produkte und deren Zusammensetzung

1 Stadtwerk Winterthur bietet folgende Gasprodukte an:

a. e-Gas.Gold bestehend aus 100 Prozent Biogas
b. e-Gas.Silber bestehend aus 30 Prozent Biogas und 70 Prozent CO2-

kompensiertem Erdgas

1
* vgl. Änderungstabelle am Schluss des Erlasses



7.6-6.1 Stadt Winterthur

c. e-Gas.Bronze bestehend aus 10 Prozent Biogas und 90 Prozent 
CO2-kompensiertem Erdgas

d. e-Gas.Weiss bestehend aus 100 Prozent CO2-kompensiertem Erd-
gas

e. e-Gas.Grau bestehend aus 100 Prozent Erdgas
2 Sofern die Kundschaft  selbst kein Produkt wählt,  wird e-Gas Bronze als 
Standardprodukt geliefert.

3 Tarife

Art.  3 Mengenabhängige Tarife der Gasprodukte

1 Der Tarif für e-Gas.Gold beträgt vor Steuern und Abgaben:

a. für die Kundengruppe Basic 13,14 Rappen pro Kilowattstunde
b. für die Kundengruppe Peak 12,13 Rappen pro Kilowattstunde
c. für die Kundengruppe Profil 11,66 Rappen pro Kilowattstunde
2 Der Tarif für e-Gas.Silber beträgt vor Steuern und Abgaben:

a. für die Kundengruppe Basic 8,54 Rappen pro Kilowattstunde
b. für die Kundengruppe Peak 7,53 Rappen pro Kilowattstunde
c. für die Kundengruppe Profil 7,06 Rappen pro Kilowattstunde
3 Der Tarif für e-Gas.Bronze beträgt vor Steuern und Abgaben:

a. für die Kundengruppe Basic 7,84 Rappen pro Kilowattstunde
b. für die Kundengruppe Peak 6,83 Rappen pro Kilowattstunde
c. für die Kundengruppe Profil 6,36 Rappen pro Kilowattstunde
4 Der Tarif für e-Gas.Weiss beträgt vor Steuern und Abgaben:

a. für die Kundengruppe Basic 7,64 Rappen pro Kilowattstunde
b. für die Kundengruppe Peak 6,63 Rappen pro Kilowattstunde
c. für die Kundengruppe Profil 6,16 Rappen pro Kilowattstunde
5 Der Tarif für e-Gas.Grau beträgt vor Steuern und Abgaben:

a. für die Kundengruppe Basic 7,54 Rappen pro Kilowattstunde
b. für die Kundengruppe Peak 6,53 Rappen pro Kilowattstunde
c. für die Kundengruppe Profil 6,06 Rappen pro Kilowattstunde

2



Stadt Winterthur 7.6-6.1

Art.  4 Grundtarif

1 Für die Kundengruppe Basic wird ein Grundtarif von 9 Franken pro Monat 
erhoben.

Art.  5 Preis Kundengruppe Profil GK

1 Für die Kundengruppe Profil  GK wird ein kundenspezifischer  Marktpreis 
vereinbart basierend unter anderem auf den erwarteten Absatzmengen, dem 
Benutzerprofil und der vereinbarten Vertragsdauer.
2 Der vereinbarte Marktpreis muss gewährleisten, dass sämtliche Kosten für 
die Beschaffung, die Netzdienstleistungen, den Transport etc. von Stadtwerk 
Winterthur gedeckt sind.

Art.  6 Tarif für Gas als Treibstoff

1 Stadtwerk Winterthur legt monatlich den Tarif für Gas als Treibstoff fest.

Art.  7 Abgaben und Steuern

1 Abgaben und  Steuern  von  Gemeinde,  Kanton  und Bund werden  durch 
Stadtwerk Winterthur der Kundschaft gemäss den jeweiligen Abgabe- und 
Steuersätzen weiterverrechnet.

4 Ermässigungen

Art.  8 Ermässigung für Ausgleichsenergie

1 Für  die  Bereithaltung  negativer  Ausgleichsenergie  erhält  die  Kundschaft 
mit einer umschaltbaren Zweistoff-Anlage auf die Tarife gemäss Artikel 3 
eine Tarifreduktion von 1 Rappen pro Kilowattstunde.

Art.  9 Staffelrabatt

1 Die Kundengruppen Peak und Profil erhalten auf die Tarife gemäss Artikel 
3 einen mengenabhängigen Rabatt:

a. von 0,4 Rappen für jede über 200'000 Kilowattstunden hinausgehen-
de Kilowattstunde im Monat.

b. von 1,1 Rappen für jede über 400'000 Kilowattstunden hinausgehen-
de Kilowattstunde im Monat.

3



7.6-6.1 Stadt Winterthur

Art.  10 Bonus 2019

1 Die Kundengruppen Basic, Peak und Profil erhalten auf die Tarife gemäss 
Artikel 3 einen Bonus von 2,3 Prozent.
2 Der Bonus gemäss Absatz 1 gilt bis 31. Dezember 2019.

5 Schlussbestimmungen

Art.  11 Aufhebung bestehender Erlasse

1 Die Tarifordnung betreffend die Abgabe von Gas vom 25. Oktober 2017 
wird aufgehoben.

Art.  12 Inkrafttreten

1 Die Tarifordnung tritt auf den 1. Januar 2019 in Kraft.

4



Stadt Winterthur 7.6-6.1

Änderungstabelle - Nach Beschluss

Beschluss Inkrafttreten Element Änderung CRS Fundstelle

21.11.2018 01.01.2019 Erlass Erstfassung SR.2018.899

5



7.6-6.1 Stadt Winterthur

Änderungstabelle - Nach Artikel

Element Beschluss Inkrafttreten Änderung CRS Fundstelle

Erlass 21.11.2018 01.01.2019 Erstfassung SR.2018.899

6


